
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “ANTONIO LIGABUE” 
Via Rivoluzione d’Ottobre, 27 - 42123 REGGIO EMILIA 

Tel. 0522/585813 – Fax 0522/283346  

C.F.: 80016430359 

e-mail: reic834005@pec.istruzione.it – reic834005@istruzione.it - 

sito internet: www.icligabue-re.gov.it 

 

 
Reggio Emilia ,16/01/2026 

Ad Albo on-line 
Amministrazione Trasparente 

 
 
 
Oggetto: Determina dirigenziale di avvio della procedura per il reperimento di esperti esterni per la 
realizzazione del Piano Estate 2025 - Avviso pubblico Prot.n. 81652 del 23/05/2025, FSE+, a valere sulle 
risorse dei Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 
sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-
azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, 
n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni” 
 
Titolo Progetto: ESTATE AL LIGABUE: ARMONIE DI CONOSCENZA 
Codice progetto: ES04.6.A4.A-FSEPN-EM-2025-631  
CUP: FS4D25006250007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzione generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzione Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107;  
VISTO il PTOF per il triennio 2025/2028 
VISTO il regolamento amministrativo contabile interno;  
VISTA la nota M.I.M. prot. n. 108714 del 25/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso pubblico 
prot. n. 81652 del 23/05/2025, FSE+, Piano Estate, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 
79.920,00 prevedendo come termine di conclusione delle attività il 31/12/2026;  
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti  n. 06 del 20/06/2025;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto Prot. n. 32 del 23/06/2025 che ha approvato il Piano Estate 2022;  
VISTA la proposta progettuale prot. n. 8961 del 17/10/2025;  
VISTO il finanziamento assegnato con nota prot. n. AOOGABM1.n°120091 del v09/07/25  
VISTO l’accordo raggiunto e sottoscritto dalle RSU dell’Istituto verbale n°5 2024/2025 delibera n°32 in merito 
alla organizzazione e gestione del personale Ata e Docente coinvolto nel Piano Estate 2025;  
  
 
 

 

 

REIC834005 - A6A2770 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 16/01/2026 - IV.1 - I

http://www.icligabue-re.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “ANTONIO LIGABUE” 
Via Rivoluzione d’Ottobre, 27 - 42123 REGGIO EMILIA 

Tel. 0522/585813 – Fax 0522/283346  

C.F.: 80016430359 

e-mail: reic834005@pec.istruzione.it – reic834005@istruzione.it - 

sito internet: www.icligabue-re.gov.it 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati. 
 

• di procedere con una richiesta di proposta per l’individuazione di esperti esterni per lo svolgimento 
delle seguenti attività:  
- N. 30 ore per attività per modulo 

 

• di avviare la fase di selezione esperti esterni di comprovata qualificazione professionale per lo 
svolgimento di attività di docenza e laboratoriali  

 
REQUISITI RICHIESTI PER DOCENTI ESTERNI:  
Docenti disponibili a garantire I moduli senza vincoli lavorativi, indipendentemente dallo stato giuridico 
contrattuale. 
Le candidature dovranno pervenire esclusivamente per il mezzo di posta elettronica al seguente indirizzo mail 
dell’Istituto: reic834005@istruzione.it  entro le ore 12.00 del 30/01/2026 
  
INTERVENTI PREVISTI: 
Gli ambiti specifici sono i seguenti: 
 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-2025-
634 

Potenziamento inglese Primaria sede 
Calvino 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
EM-2025-634 

Musica Insieme 5 Don Milani 

 
A4.A 

ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-2025-
634 

Potenziamento Linguistico: "Parole dal 
Mondo" Secondaria Inglese 

 
A4.A 

ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-2025-
634 

Potenziamento Linguistico: "Parole dal 
Mondo" Francese Secondaria 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-2025-
634 

Musical: "Note e Scene di Talento" San 
Giovanni Bosco 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-2025-
634 

Musical: "Note e Scene di Talento" 
Secondaria 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-
FSEPN- EM-2025-
634 

Potenziamento Inglese Primaria sede Don 
Milani 

 
 

REIC834005 - A6A2770 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 16/01/2026 - IV.1 - I

http://www.icligabue-re.gov.it/
mailto:reic834005@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “ANTONIO LIGABUE” 
Via Rivoluzione d’Ottobre, 27 - 42123 REGGIO EMILIA 

Tel. 0522/585813 – Fax 0522/283346  

C.F.: 80016430359 

e-mail: reic834005@pec.istruzione.it – reic834005@istruzione.it - 

sito internet: www.icligabue-re.gov.it 

 

 
 
 
 
 
 
Le domande dovranno contenere: 
a) i dati anagrafici (comprensivi di codice fiscale, residenza, recapito telefonico, casella di posta elettronica, 
partita I.V.A., ove posseduta);  
b) recapito presso cui comunicare eventuale aggiudicazione (mail e telefono);  
c) stato occupazionale (disoccupato o occupato presso);  
d) dichiarazione di accettare senza riserve il calendario e l'orario che sarà fissato dall'Istituzione scolastica e 
successivamente comunicato;  
e) dichiarazione in autocertificazione della veridicità delle informazioni contenute nella domanda e nel 
curriculum;  
f) dichiarazione di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  
g) dichiarazione di non avere procedimenti penali in corso;  
h) autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.L. 196/03 e G.D.P.R. Regolamento U.E. 
679/2016 e successive modificazioni e integrazioni (il mancato assenso al trattamento dei dati comporta la non 
accettazione della domanda). 
 
ESCLUSIONI  
Saranno escluse dalla valutazione le domande:  

• pervenute oltre i termini previsti;  

• pervenute con modalità diverse da quelle previste nel presente bando;  

• sprovviste delle firme in originale dell’esperto e/o legale rappresentante azienda/associazione;  

• sprovviste della documentazione richiesta  
 
SELEZIONE DELLE DOMANDE  
La Commissione, accertatene la validità, provvederà alla compilazione di specifica graduatoria attraverso 
l’attribuzione di un punteggio come stabilito dai criteri in allegato 
La graduatoria degli aspiranti sarà esposta all'albo di istituto.  
  

 

 
 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO  
L’incarico per l’attuazione del progetto potrà essere affidato anche a più esperti/Associazioni.  
Il personale esperto e/o l'Ente individuato, in caso di non accettazione dell'incarico, dovrà esprimere rinuncia 
scritta, così da permettere lo scorrimento della graduatoria.  

REIC834005 - A6A2770 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 16/01/2026 - IV.1 - I

http://www.icligabue-re.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “ANTONIO LIGABUE” 
Via Rivoluzione d’Ottobre, 27 - 42123 REGGIO EMILIA 

Tel. 0522/585813 – Fax 0522/283346  

C.F.: 80016430359 

e-mail: reic834005@pec.istruzione.it – reic834005@istruzione.it - 

sito internet: www.icligabue-re.gov.it 

 

L'Amministrazione si riserva di affidare l'incarico anche in presenza di una sola domanda valida inserita nella 
graduatoria.  
Alla stipula del contratto potrà essere richiesta copia dei documenti e dei titoli dichiarati.  
 
MODALITÀ CONTRATTUALE  
L’Amministrazione stipulerà un contratto di prestazione d’opera con l’esperto/Tutor rappresentante 
dell’Associazione.  
Come previsto dall’Avviso, i compensi, calcolati sulla base dei costi standard, saranno di euro 70,00/h per il 
formatore e di euro 30,00/h per il tutor. 
Detti compensi sono da considerarsi omnicomprensivi (lordo stato)  
Il trattamento economico previsto sarà corrisposto per quanto effettivamente svolto, previa consegna dei 
registri e dei documenti di valutazione, su rilascio di fattura/dichiarazione ed a seguito dell’accreditamento dei 
fondi da parte di coloro che finanziano l’iniziativa. 
 
RAGGIUNGIMENTO DELLA SOGLIA MINIMA  
Il raggiungimento della soglia minima di iscritti è una condizione essenziale per garantire l'efficacia, la qualità 
e la sostenibilità dell'attività formativa proposta, assicurando un'adeguata interazione e un percorso didattico 
ottimale per tutti i discenti. In caso di non raggiungimento della soglia minima le attività non verrano svolte. 
Il calendario delle Attività sarà predisposto direttamente  dall’amministrazione.  
 
CRITERIO DI VALUTAZIONE 
Il dirigente scolastico nominerà una commissione che procederà alla valutazione delle candidature 
pervenute e formulerà una graduatoria di merito degli aspiranti, in base alla valutazione del curriculum 
vitae.  
Gli incarichi saranno affidati in ordine di graduatoria, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  
I criteri utilizzati saranno: 
 

Indicatori  Punteggio max  

ESPERIENZE PROFESSIONALI  

Esperienza professionale in progetti afferenti la 
tematica  
(fino a 3 documentabili)  
10 punti per ogni esperienza  

30  

Corsi di formazione afferenti la tematica  
(per ogni partecipazione a iniziative di formazione 
con durata di almeno un giorno pari ad almeno 6 
ore)  
4 punti per ogni iniziativa fino a max di 5 iniziative  

20  

PROGETTUALITÀ  

Qualità del progetto formativo  
max 10 punti per aderenza agli obiettivi del 
progetto  

20  

REIC834005 - A6A2770 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 16/01/2026 - IV.1 - I

http://www.icligabue-re.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “ANTONIO LIGABUE” 
Via Rivoluzione d’Ottobre, 27 - 42123 REGGIO EMILIA 

Tel. 0522/585813 – Fax 0522/283346  

C.F.: 80016430359 

e-mail: reic834005@pec.istruzione.it – reic834005@istruzione.it - 

sito internet: www.icligabue-re.gov.it 

 

max 10 punti per aderenza agli obiettivi del PTOF, 
RAV e PdM  

TOT. 70  

 
 
 
DURATA DELLE ATTIVITÀ 
Le attività dovranno essere avviate a partire dalla data di stipula del contratto, termineranno entro il 
31/08/2026 
Il presente avviso è pubblicato sul sito ufficiale dell’Istituto.  
 
                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                  f.to Dott.ssa Francesca Spadoni  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  sensi e per gli effetti 

dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 

REIC834005 - A6A2770 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 16/01/2026 - IV.1 - I

http://www.icligabue-re.gov.it/

